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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Бор и борные соединения используются в различ-

ных отраслях промышленности, сельского хозяйства и медицины. Учитывая, что

в Таджикистане на Памире имеются крупные месторождения борного сырья -

боросиликатные руды, содержащие более 10% B2O3, по содержанию бора данные

месторождения являются уникальными, поэтому разработка эффективных техно-

логий для выделения борных соединений является актуальной задачей.

По заданию Правительства республики ещё в 1987 г. в составе Института

химии им.В.И.Никитина АН ТаджССР была создана специальная лаборатория

по переработке минерального сырья, в том числе боросиликатных руд с целью

разработки технологических основ переработки сырья.

Учитывая, что месторождение Ак-Архар на Памире предложено для подго-

товки к промышленному освоению, целесообразны различные подходы к перера-

ботке борного сырья – кислотные, спекательные и хлорные методы.

В районе месторождения проведена геологическая съёмка, осуществлена

топографо-маркшейдерская привязка выработок, изучены условия залегания, ве-

щественный состав, морфология рудных залеганий и т.д. Выделен и откартирован

объём технолого-минералогических разновидностей руд.

Для месторождения разработана суспензионно-магнитно-флотационная

схема для получения концентрата. При освоении месторождения началось реше-

ние вопросов водо-, электроснабжения и др.

При постанове НИР по борной технологии особое внимание уделено разра-

ботке и освоению безотходных технологий, которые занимают особое место и

чрезвычайно важны для предприятий различных отраслей промышленности –

металлургической, химической, горно-химической.

В созданной лаборатории Института химии им.В.И.Никитина основной це-

лью явилась разработка физико-химических и технологических основ получе-

ния борной кислоты и пербората натрия, как важнейших и ключевых продуктов

для многих отраслей промышленности. Однако производство в республике бор-

ных продуктов осложнено несколькими проблемами. Во-первых, месторождения
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на Памире (Ак-Архарское месторождение) находятся в труднодоступных райо-

нах, на высотах более 4000 м над уровнем моря. Во-вторых, переработка бороси-

ликатных руд требует создания соответствующих инфраструктур. Тем не менее,

при комплексной переработке боратных руд и учитывая большие потребности в

соединениях бора, переработка борного сырья является перспективной и акту-

альной.

В настоящее время производства борных соединений базируются на откры-

тых месторождениях. Растущие потребности промышленности к соединениям

бора, используемых в производстве стёкол, керамики, лаков и красок, пищевых

продуктов, кожевенной и текстильной промышленности, в ядерной энергетике,

сельском хозяйстве, медицине и других производственных отраслях, вызывают

необходимость использования Ак-Архарского месторождения Таджикистана. При

комплексном использовании борного сырья сырьевая база значительно расши-

рится, и появятся новые источники получения больших количеств борных про-

дуктов.

В лаборатории переработки минерального сырья и отходов Института хи-

мии им.В.И.Никитина АН Республики Таджикистан рассмотрен вопрос ком-

плексной переработки боросиликатных руд кислотными и хлорными методами,

которые, наряду с преимуществами, имеют ряд недостатков.

Для борного сырья Таджикистана, содержащего большие количества

кремнезёма и меньшие количества полезных компонентов по сравнению с дру-

гим минеральным сырьём, при комплексной переработке возникают существен-

ные трудности – отделение и промывка кремнезёмистого шлама, очистка раство-

ров. Кроме того, требуется кислотостойкая аппаратура.

Хлорный метод также имеет ряд недостатков: загрязнение окружающей

среды, трудности оперирования с газообразным хлором и использование специ-

альной аппаратуры.

Поэтому нами выбран частично кислотный метод (HNO3 и CH3COOH) и

спекательный способ получения борных продуктов.
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Проведённые исследования по разработке физико-химических и технологи-

ческих основ переработки боросиликатного сырья позволяют найти пути пре-

одоления трудностей, возникающих при хлорной и кислотной обработке сырья.

Спекательный способ позволяет нахождению рациональных условий по

разложению сырья, максимальному извлечению ценных компонентов одновре-

менно с минимальным переходом кремнезёма в продукты. Для спекательного

способа будут подробно изучены все стадии процесса, а также кинетика процес-

са.

Поэтому учитывая важность борных реагентов для страны, представляется

целесообразным рассмотреть комплексное использование борных продуктов

кислотными методами.

При создании производств борных соединений можно включить в произ-

водство борную кислоту, которая является основным веществом для получения

других реагентов. Важное значение имеет BCl3 – трихлорид бора, который явля-

ется исходным продуктом для многих промышленных товаров.

Особое значение имеет производство борных удобрений в сочетании с

другими химическими удобрениями. В цикл производства бора можно включить

получение пербората натрия, эмалей, борогидридов металлов, карбида бора, бор-

ного стекла и др.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью настоящей работы является изучение процессов, протекающих

при разложении боратных руд с реагентами - азотной и уксусной кислотами,

разработка основ разложения боросиликатного сырья спекательным способом с

участием реагентов – щёлочи и хлоридов кальция, натрия. Поиск наиболее рацио-

нальных параметров для разложения, изучение кинетики протекающих процессов

разложения, разработка технологических основ комплексной переработки борат-

ных руд.

Основными задачами исследования являются:

- исследование химического и минералогического составов боросиликатно-

го сырья - руд месторождения Ак-Архар Республики Таджикистан;

- исследование разложения боратного сырья азотной и уксусной кислотами;

- изучение процесса обжига боратных руд высокой температурой;

- исследование влияния обжига на спекание боратных руд с применением

натрий- и кальцийсодержащих реагентов;

- исследование кинетических процессов, протекающих при разложении бо-

ратных руд кислотным методом и спеканием с NaOH, NaCl и CaCl2, а также при

обработке полученных спёков с NaCl, CaCl2 кислотными методами;

- разработка технологических основ по переработке боратных руд уксусной

и азотной кислотами;

- разработка принципиальной технологической схемы переработки борат-

ных руд спеканием с NaOH;

- разработка технологических схем переработки боратных руд спеканием с

хлоридами кальция и натрия с дальнейшей обработкой полученного спёка соля-

ной кислотой.

Научная новизна работы.

Исследована переработка боросиликатного сырья с участием реагентов -

азотной и уксусной кислот, и спекание с NaOH, а также с хлоридами кальция и

натрия, раскрыты механизмы, происходящие при разложении указанных руд, по-

лученные результаты подтверждены химическими и физико-химическими мето-
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дами анализа. Разработана технологическая схема по переработке борсодержа-

щих руд с использованием различных реагентов.

Практическая значимость работы.

Результаты, полученные в настоящей диссертационной работе, возможно

использовать при получении различных полезных продуктов из боросиликатного

сырья, при разработке технологических основ комплексной переработки борат-

ных руд, в стеклянной промышленности при получении борное стекло ( Акт ис-

пытаний от 15.09.2018), в сельском хозяйстве при получении комплексных

удобрений, в состав которых также включён бор (Акт испытаний от 25.11.2018 г.).

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты химических, физико-химических, минералогических исследо-

ваний боратных руд и продуктов их разложения с NaOH, уксусной и азотной кис-

лотами, также с хлоридами кальция и натрия с применением таких методов ис-

следования, как ДТА и РФА;

- результаты кислотного и спекательного методов разложения боратной ру-

ды (исходной и предварительно обожжённой) с уксусной и азотной кислотами,

NaOH , также с хлоридами кальция и натрия;

- оптимальные параметры, найденные для процесса кислотного разложения

и спекательного метода (температурный режим, время протекания процесса и со-

отношение реагентов);

- результаты изучения кинетики протекающих процессов при разложении

боратных руд методами кислотного разложения и спекания с натрий- и кальций-

содержащими реагентами;

- предложенная технологическая схема по переработке борсодержащих руд

методами кислотного разложения и спекания с натрий- и кальцийсодержащими

реагентами.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 57 работ, в том числе 39

статей в журналах, рекомендованных ВАК Республики Таджикистан при Прави-

тельстве страны, а также в материалах 10 международных и республиканских
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конференций. Получен 1 Малый патент Республики Таджикистан и опубликована

1 монография.

Апробация работы.

Основные результаты работы обсуждались на: республиканской научно-

практической конференции «Материалы VI Нумановских чтений» (Душанбе,

2009); республиканской научно-практической конференции «Современные про-

блемы химии, химической технологии и металлургии» (Душанбе, 2009); респуб-

ликанской научно-практической конференции «Горные, геологические, экологи-

ческие аспекты и развития горнорудной промышленности в XXI веке» (Душанбе,

2010); республиканской научно-практической конференции «Перспективы при-

менения инновационных технологий и усовершенствования технического образо-


[…]


гии активации исходной боросиликатной руды ниже, чем в случае концентрата

борной руды. Здесь, по-видимому, имеет значение предварительный обжиг ис-

ходной руды [54, 60].

В случае разложения руды уксусной кислотой значения энергии активации

практически не изменяются для исходной руды и её концентрата.

Разработанные в данной работе принципиальные технологические схемы

указывают, что наиболее эффективной технологической схемой является схема

разложения концентрата обожжённой руды азотной кислотой.

Также приводятся результаты по разработанному способу получения бор-

содержащего стекла, включающего варку шихты определённого состава, отлича-

ющегося от известных в литературе тем, что для получения борсодержащего

стекла непосредственно используют борсодержащую руду с предварительным

удалением соединений железа кислотой и варку шихты при 1200-1500°С с после-

дующей гомогенизацией и охлаждением.
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ВЫВОДЫ

1. Для боратных руд Ак-Архарского месторождения определены химико-

минералогические составы методами РФА, ДТА и химического анализа.

Изучены процессы разложения исходной боратной руды и её концентрата, а

также обожжённой руды и обожжённого концентрата азотной и уксусной

кислотами.

2. Найдены оптимальные параметры при разложении исходной и термически

обработанной боратной руды азотной и уксусной кислотами, которыми яв-

ляются: разложение при t=90ºС в течение 1 часа, концентрация кислоты от 15

до 20%, в этом случае максимальное извлечение оксида бора - 78,2% (раз-

ложение обожжённой боратной руды уксусной кислотой).

3. Найдены оптимальные параметры при разложении концентрата и обожжён-

ного концентрата боратной руды азотной и уксусной кислотой, которыми яв-

ляются: разложение при t=90-95ºС в течение 1 часа, концентрация кислот от

15 до 20%, в этом случае максимальное извлечение оксида бора - 90,8%

(разложение обожжённого концентрата азотной кислотой).

4. Изучены кинетические параметры разложения боратной и предварительно

обожжённой боратной руды азотной и уксусной кислотами. Определены

энергии активации процессов – 21,19 кДж/моль – для азотнокислотного и

18,6 кДж/моль – для уксуснокислотного разложения (предварительно обож-

жённая боратная руда), процессы протекают под диффузионным контролем.

5. Изучены кинетические параметры концентрата и предварительно обожжён-

ного концентрата боратной руды азотной и уксусной кислотами. Определены

энергии активации процессов – 19,0 кДж/моль – для уксуснокислотного и

14,83 - для азотнокислотного разложения (предварительно обожжённый кон-

центрат боратной руды), процессы протекают под диффузионным и смешан-

ным контролем.

6. Разработаны технологические схемы азотно- и уксуснокислотной переработ-

ки боратных руд с получением продуктов на основе бора которые включа-
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ют такие стадии, как обжиг при t=950ºС, дробление, фильтрация пульпы,

кристаллизация, разделение, сушка с получением ценных продуктов.

7. Найдены наиболее рациональные условия по разложению боратных руд с гид-

роксидом натрия:

для исходной боратной руды: разложение при t=950°С в течение 1 часа, со-

отношение NaOH : руда = 2:1, при которых извлечение оксида бора состави-

ло 68.1%;

для обожжённой боратной руды: спекание при t=800-850°С в течение 1 часа,

соотношение NaOH : руда = 1:1, при которых извлечение оксида бора со-

ставило 79.6%;

для концентрата боратной руды: спекание при t=950ºС в течение 1 часа, со-

отношение NaOH : руда = 2:1, при которых извлечение оксида бора соста-

вило более 88%;

для обожжённого концентрата: спекание при t=750-800ºС в течение 1 часа,

соотношение NaOH : руда = 1:1, при которых извлечение оксида бора со-

ставило 91.6%.

8. Найдены кинетические параметры спекания исходной и термически обрабо-

танной боратной руды с NaOH, и показано, что процессы протекают под диф-

фузионным и кинетическим контролем. Также найдены кинетические пара-

метры спекания концентрата и термически обработанного концентрата бо-

ратной руды с NaOH, процессы протекают под диффузионным контролем.

9. Проведена разработка технологической схемы по переработке боратной руды

Ак-Архарского месторождения спекательно-щелочным методом, которая со-

стоит из следующих стадий: обжиг руды при t= от 900 до 950ºС, спекание с

NaOH, промывка водой при t=80ºС, фильтрование пульпы, кристаллизация,

разделение и сушка.

10. Найдены оптимальные условия спекания боратной руды (исходной и концен-

трата) с хлорсодержащими реагентами CaCl2 и NaCl. Для спекания концентр-

ата боратной руды с хлоридом кальция оптимальными условиями можно ре-

комендовать следующие: спекание при t=950-980°C в течение 1,5 часа, соот-
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ношение концентрат руды : хлорид кальция = 1:2. Для спекания концентрата

боратной руды с хлоридом натрия оптимальными условиями можно рекомен-

довать следующие: спекание при t= от 800 до 850°C в течение 1 часа, концен-

трация соляной кислоты – 20%, тонкость помола руды 0,1-0,3 мм.

11. Исследованы кинетические параметры спекания боратной руды и её концен-

трата с CaCl2. Определены энергии активации процессов – 23,07 кДж/моль –

исходной боратной руды и 21,9 кДж/моль – для концентрата, процессы про-

текают под диффузионным контролем. Исследованы кинетические параметры

спекания боратной руды и её концентрата с NaCl. Определены энергии акти-

вации процессов – 27,0 кДж/моль – исходной боратной руды и 22,07 кДж/моль

– для концентрата, процессы протекают под диффузионным контролем.

12. Проведена разработка технологической схемы по переработке боратных руд

(исходных и концентратов) спеканием с кальций- и натрийсодержащими реа-

гентами по отдельности, которая состоит из следующих стадий: спекание при

t=800-850°С, выщелачивание водой и кислотой, фильтрация пульпы, кристал-

лизация, разделение полезных компонентов.
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