ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Курбонова А.С. на тему: **«Технологические основы переработки боросиликатных руд кислотными и спекательными методами»**, представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических веществ.

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Курбонов Амиршо Сохибназарович окончил факультет химии Курган-Тюбинского государственного университета им. Н. Хусрава с отличием в 1999 году. Он занимался научно-исследовательской работой в качестве младшего научного сотрудника в Институте химии им.В.И.Никитина АН Республики Таджикистан с 2008 года. В 2011 году защитил кандидатскую диссертацию на тему «Азотнокислотное разложения данбуритов месторождения Ак-Архар Таджикистана». С 2008 года по настоящее время работает научным сотрудником в Институте химии им.В.И.Никитина АН РТ

Курбонов А.С. имеет 57 опубликованных научных работ по теме диссертации, 1 монографию и 3 национальных патента. Научные работы Курбонова А.С. в основном посвящены изучению процесса разложения боросиликатных руд кислотными и спекательными способами.

Курбонов А.С. пользуется уважением среди сотрудников, как хороший специалист в области технология неорганических веществ.

Оценка диссертации

Выбранное Курбоновым А.С. направление исследования является актуальным, особенно для Республики Таджикистан, где имеется огромное количество запасов борсодержащего сырья.

Извлечение ценных компонентов из минерального сырья представляется экономически и экологически оправданным для многих предприятий, как в Таджикистане, так и за рубежом.

Перед диссертантом была поставлена задача исследования химического и минералогического составов боросиликатного сырья месторождения Ак-Архар Республики Таджикистан, исследование разложения боратного сырья азотной и уксусной кислотами, изучение процесса обжига боратных руд высокой температурой, исследование влияния обжига на спекание боратных руд с применением натрий- и кальцийсодержащих реагентов, исследование кинетических процессов, протекающих при разложении боратных руд кислотным методом и спеканием с NaOH, NaCl и CaCl₂, а также при обработке полученных спёков с NaCl, CaCl₂ кислотными методами. Разработка технологических основ переработки боратных руд уксусной и азотной кислотами, разработка принципиальной технологической схемы переработки боратных руд спеканием с NaOH, разработка технологических схем переработки боратных руд спеканием с хлоридами кальция и натрия с дальнейшей обработкой полученного спёка соляной кислотой.

Курбонов А.С. методами РФА, ДТА и химического анализа определил характеристики исходных веществ, полупродуктов и конечных продуктов. Установлены оптимальные параметры извлечения полезных компонентов из руд. Даны термодинамические характеристики реакций, протекающих при кислотном и спекательном способах разложения боросиликатных руд.

Новизна результатов диссертационной работы подтверждается национальным патентом, выданным Национальным патентно-информационным центром Республики Таджикистан: Малый патент ТД №848. Способ переработки боросиликатного сырья (Выдан 03.10.2017).

Результаты исследования, полученные в настоящей работе, возможно применять для получения ряда ценных продуктов из боросиликатных руд, как борное стекло (Акт испытаний от 15 сентября 2018 г.), также при разработке технологических основ для комплексной переработки сырья, а также в сельском хозяйстве, как комплексное удобрение (Акт испытаний от 25 ноября 2018 г.).

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Результаты, полученные в работе Курбонова А.С., не вызывают сомнения, достаточно актуальны, в них присутствует элемент научной новизны. А полученные данные обоснованы и подтверждены современными методами физико-химического анализа.

Диссертационная работа Курбонова А.С. на тему: «Технологические основы переработки боросиликатных руд кислотными и спекательными методами» является законченным научным исследованием, выполненным автором самостоятельно на хорошем научно-техническом уровне, что соответствует требованиям «Порядка присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий» ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Научный консультант:

Доктор химических наук, профессор,
академик АН Республика Таджикистан

E-mail: ulmas2005@mail.ru

Тел: +992 37 224 21 02

734003, Душанбе, ул Хамза Хакимзаде 17а

Мирсаидов У.М

Подпись академика Мирсаидова У.М. заверяю:

Инспектор отдел кадров АЯРБ АН РТ

Шосафарова Ш.Г.